
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    
 

«_26_»_августа_2013 г.                          р.п. Куйтун                                    № 603-п 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика наркомании и социально- 

негативных явлений на территории муниципального 

образования Куйтунский район на 2014-2016гг.» 

 

     В целях снижения уровня  наркотизации и социально-негативных явлений, пропаганды 

здорового образа жизни среди  молодежи   на территории муниципального образования 

Куйтунский район, в соответствии с Законом Иркутской области от 07.10.2009 № 62/28 - оз  

«О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области», статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 

года № 131- ФЗ, Порядком разработки и реализации долгосрочных целевых программ 

муниципального образования Куйтунский район, утвержденного постановлением 

администрации муниципального образования Куйтунский район от 23.06.2010 года № 486 (с 

изменениями от 16.07.2013г. № 505-п), руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава муниципального 

образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 

район 

 

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика наркомании и социально-

негативных явлений на территории муниципального образования Куйтунский район на 

2014-2016гг.»  (Приложение 1) 

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Куйтунский 

район (Костюкевич Г.Ф.) предусматривать в бюджете финансирование реализации 

муниципальной программы «Профилактика наркомании и социально-негативных 

явлений на территории муниципального образования Куйтунский район на 2014-2016гг.» 

3.  Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования 

Куйтунский район (Л.И. Яковлева): 

      - опубликовать настоящее постановление в газете «Отчий край»; 

  -разместить настоящее постановление  на официальном сайте муниципального     

образования Куйтунский район kuitun.irkobl.ru.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по 

социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район 

(Отчесов Н.Н.). 

 

 

 

 

Мэр муниципального образования  

Куйтунский район                             А.И. Полонин                                         



ПЛАНИРУЕМЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ 
И СОЦИАЛЬНО_НЕГАТИВНЫХ  ЯВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ  КУЙТУНСКИЙ РАЙОН НА 2014-2016ГГ..»  (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА) 

N 

п/п 

Цели, задачи, целевые   

индикаторы, 

показатели 

результативности 

Программы 

Ед. изм. Базовое значение 

индикатора, 

показателя 

результативности 

За 2013 год 

Значение целевых индикаторов, 

показателей результативности 

реализации Программы 

2014 2015 2016 

Цель Программы:  Снижение уровня  наркотизации и   социально-негативных явлений среди  

молодежи   в  Куйтунском    районе  путем  проведения  профилактических  мероприятий. 

Задача 1. Координация действий субъектов системы профилактики наркомании и других 

социально-негативных явлений   в направлении профилактики и предотвращения 

распространения наркомании, алкоголизма, табакокурения и других социально – негативных 

явлений. 

1.1. Деятельность 

антинаркотической 

комиссии 

администрации МО 

Куйтунский район, 

создание 

антинаркотических 

комиссий в 

муниципальных 

образованиях района 

Ед. 1 5 5 5 

Задача 2. Развитие системы информирования населения, обеспечивающей предупреждение и 

снижение спроса на наркотические вещества, пропаганду здорового образа жизни, сбор и 

анализ информации о наркоситуации и  проводимых  мероприятиях 

2.1. Распространение 

видеороликов, радио- и 

телепередач, печатных 

материалов. 

Ед. 0 3 3 3 

2.2. Подготовка и 

размещение 

социальной рекламы 

по проблемам 

наркомании, 

пропаганде здорового 

образа жизни в 

средствах массовой 

информации и 

общественных местах 

(изготовление 

баннеров) 

Ед 0 5 5 5 

 Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Профилактика наркомании и 

социально-негативных явлений на 

территории муниципального 

образования Куйтунский район на 

2014-2016гг. 
 



2.3. Разработка, 

тиражирование, 

распространение 

методических и 

информационных 

материалов о 

негативных 

последствиях 

употребления 

психоактивных 

веществ и 

преимуществах 

здорового образа 

жизни 

Ед 0 100 100 100 

Задача 3. Формирование здорового образа жизни и общего негативного отношения к 

употреблению наркотических и других психоактивных средств в молодежной среде, 

посредством проведения мероприятий, направленных на первичную профилактику 

наркомании табакокурения,  алкоголизма   среди  молодежи 14-30 лет, укрепление их 

физического и психического  здоровья, межличностных отношений, выработку 

оптимистических и целенаправленных установок на здоровый образ жизни 

3.1. Увеличить 

численность детей и 

молодежи, 

участвующей в 

мероприятиях, 

направленных на 

укрепление их 

физического и 

психического  

здоровья 

Чел. 1200 500 500 500 

Задача 4. Привлечение внимания общественности к проблемам наркомании и других 

социально-негативных явлений в Куйтунском районе, активизация родительского движения в 

сфере профилактики социально-негативных явлений 

4.1. Увеличить количество 

родителей, 

участвующих в 

мероприятиях, 

направленных на 

профилактику 

наркомании и других 

зависимостей, 

привлечь к работе по 

профилактике 

наркомании 

Ед. 0 10 5 5 

Задача 5. Развитие системы  раннего  выявления лиц, незаконно  употребляющих  

наркотические средства,  оказание  им необходимой медицинской  и реабилитационной 

помощи 

5.1. Увеличить количество 

молодежи, прошедшей 

тестирование на 

диагностическом 

комплексе «Лира -100»  

Ед. 0 500 1000 1500 



Приложение 2 

к муниципальной программе  

«Профилактика наркомании и социально-

негативных явлений на территории 

муниципального образования  

Куйтунский район на 2014-2016гг.» 

 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И СОЦИАЛЬНО-

НЕГАТИВНЫХ  ЯВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

 НА 2014-2016ГГ..» 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий Источники 

финансирования 

Объем 

финансировани

я   

Всего  тыс.руб 

В том числе по срокам Исполнители 

программных 

мероприятий 

Ожидаемый 
результат в 

количественном 
измерении 

2014г. 2015г 2016г. 

Цель:  Снижение уровня  наркотизации и   социально-негативных явлений среди  молодежи 

   в  Куйтунском    районепутем  проведения  профилактических  мероприятий 

 Всего по Программе                

Всего 

1488, 0 478 495 515   

Районный бюджет 1380 442 459 479 

Внебюджетные 

источники 

108 36 36 38 

Задача 1.  Координация действий субъектов системы профилактики наркомании и других социально-негативных явлений   в направлении 

профилактики и предотвращения распространения наркомании, алкоголизма, табакокурения и других социально – негативных явлений. 
 Всего по задаче 1                         Всего 10 3 3 4   

Районный бюджет 0 3 3 4 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

1.1. Обеспечение деятельности 

антинаркотической комиссии 

муниципального  образования 

Куйтунский район (Затраты: 

приобретение канцтоваров) 

Районный бюджет 10  3  3 4 Ведущий специалист по 

работе с детьми и 

молодежью, управление 

образования 

 

Задача 2.Развитие системы информирования населения, обеспечивающей пропаганду здорового образа жизни, 

 Предупреждениеи снижение спроса на наркотические вещества 
 Всего по задаче 2 Всего 36 10 12 14   



Районный бюджет 112 33 37 42 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

2.1 Информирование населения о 

негативных последствиях 

употребления психоактивных 

веществ и преимуществах 

здорового образа жизни через 

средства массовой информации 

(распространение видеороликов, 

радио- и телепередач, печатных 

материалов) 

Районный бюджет 36 10 

 

12 

 

14 

 

 

Ведущий специалист по 

работе с детьми и 

молодежью, поселения 

 

2.2. Подготовка и размещение 

социальной рекламы по 

проблемам наркомании, 

пропаганде здорового образа 

жизни в средствах массовой 

информации и общественных 

местах (изготовление баннеров) 

Районный бюджет 45 15 15 15 Ведущий специалист по 

работе с детьми и 

молодежью, поселения 

 

2.3. Разработка, тиражирование, 

распространение методических и 

информационных материалов о 

негативных последствиях 

употребления психоактивных 

веществ и преимуществах 

здорового образа жизни 

Районный бюджет 20 5 

 

 

7 

 

 

8 Ведущий специалист по 

работе с детьми и 

молодежью, поселения 

 

2.4. Выпуск памяток «Нет курению и 

алкоголизму- мы за здоровый 

образ жизни» 

Районный 

бюджет 

3 3    МКУК «КМРБ»  

2.5. Выпуск буклета «Наркотики: 

проблема крупным планом» 

Районный 

бюджет 

3  3  МКУК «КМРБ»  

2.6. Выпуск памяток «Скованные 

одной цепью, связанные одной 

целью» 

Районный 

бюджет 

5   5 МКУК «КМРБ»  

Задача 3. Проведение массовых мероприятий по профилактике наркомании 

 и социально-негативных явлений и пропаганде здорового образа жизни 
 Всего по задаче 3 Всего 901 287 300 314   

Районный бюджет 793 251 264 278 



Внебюджетные 

источники 

108 36 36 36 

3.1. Организация и проведение 

открытого районного турнира  по 

футболу «Спорт против 

наркотиков» 

Районный 

бюджет 

24 7 8 9 Ведущий специалист 

по спорту 

 

3.2. 

 
Организация и проведение 

открытого районного турнира по 

волейболу среди мужских и 

женских команд «Спорт против 

наркотиков» 

Районный 

бюджет 

48 14 16 18 Ведущий специалист 

по спорту 

 

3.3 Организация и проведение 

открытого районного турнира по 

мини-футболу«Спорт против 

наркотиков» 

Районный 

бюджет 

48 14 16 18 Ведущий специалист 

по спорту 

 

3.4. Открытый районный турнир по 

панкратиону среди детей и 

юношей до 18 лет «Мы выбираем 

жизнь» 

Районный 

бюджет 

51 16 17 18 Ведущий специалист 

по спорту 

 

3.5. Открытый районный турнир по 

ушу-саньда среди детей и 

юношей до 18 лет «Мы выбираем 

жизнь» 

Районный 

бюджет 

51 16 17 18 Ведущий специалист 

по спорту 

 

3.6. Открытый районный турнир по 

русской лапте «Мы за здоровый 

образ жизни» 

Районный 

бюджет 

24 7 8 9 Ведущий специалист 

по спорту 

 

3.7. Участие в областном турнире по 

комплексному единоборству «Мы 

за здоровый образ жизни» 

Районный 

бюджет 

81 25 27 29 Ведущий специалист 

по спорту 

 

3.8. Приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования  

Районный 

бюджет 

150 50 50 50 Ведущий специалист 

по спорту 

 

3.9. Изготовление футболок «Спорт – 

это решение» 

Районный 

бюджет 

75 25 25 25 Ведущий специалист 

по спорту 

 

3.10. Открытый районный турнир по 

хоккею с шайбой«Спорт против 

наркотиков» 

Районный 

бюджет 

40 12 13 15 Ведущий специалист 

по спорту 

 

3.11. Открытый районный турнир по 

хоккею с мячом в хоккейной 

Районный 

бюджет 

40 12 13 15 Ведущий специалист 

по спорту 

 



коробке (ринк бенди) «Мы за 

здоровый образ жизни» 
3.12. Конкурс детского рисунка «Мы – 

здоровое поколение» среди 

учащихся 

Куйтунскоймежпоселенческой 

школы искусств.На основе 

лучших рисунков – изготовление 

карманных календариков в 

количестве 100 штук на каждое 

сельское поселение. 

Районный 

бюджет 

18 6 6 6 Куйтунская МДШИ 

 

 

 

 

3.13. 

 
Конкурс листовок «К чему ведут 

наркотики» среди учащихся 5-11 

классов образовательных 

учреждений Куйтунского района. 

На основе лучших листовок их 

изготовление  в количестве 100 

штук на каждое сельское 

поселение. 

Районный 

бюджет 

20 6 7 7 Районный 

методический центр 

МКУК «Социально-

культурное- 

объединение» 

 

3.14. Конкурс на лучший социальный 

видеоролик «Мы выбираем правильный 

путь» 

Районный бюджет 27 9 9 9 Управление образования   

3.15. Конкурс на лучший социальный 

рекламный баннер «Сделаем жизнь в 

поселке лучше» 

Районный бюджет 27 9 9 9 Управление образования   

3.16. Конкурс агитбригад «Мы за здоровый 

образ жизни» 

Районный бюджет 27 9 9 9 Управление образования   

 

 
3.17. Организация и проведение мероприятий 

по уничтожению дикорастущей конопли 

 Районный  

бюджет 

42 14 14 14 Управление с/х, главы 

сельских поселений 
  

Внебюджетные 

источники 

108 36 36 36 

Задача 4. Привлечение внимания общественности к проблемам наркомании и других социально-негативных явлений 

 в Куйтунском районе, активизация родительского движения в сфере профилактики социально-негативных явлений 

 

 Всего по задаче 4 Всего 15 5 5 5    
Районный бюджет 15 5 5 5 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

4.1. «Пусть солнце в небе ярче 

брызнет мы за здоровый образ 

Районный 

бюджет 

15 5 5 5 Исполнитель 

региональной 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

жизни»- акция системы ОГКУ 

«Центр профилактики 

наркомании» , МКУК 

«КМРБ», родители 
4.2. Организация и проведение 

кругллого стола «Наркотики- 

смертельная угроза человеку» 

     Исполнитель 

региональной 

системы ОГКУ 

«Центр профилактики 

наркомании» , МКУК 

«КМРБ», родители 

  

4.2. Организация и проведение 

тренинговой беседа «Мы 

выбираем жизнь»-  

     Исполнитель 

региональной 

системы ОГКУ 

«Центр профилактики 

наркомании» , МКУК 

«КМРБ», Родители 

  

Задача 5. Развитие системы  раннего  выявления лиц, незаконно  употребляющих  наркотические средства, 

  оказание  им необходимой медицинской  и реабилитационной помощи 

 

 Всего по задаче 5 Всего 450 150 150 150    
Районный бюджет 450 150 150 150 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

5.1. Приобретение  диагностического 

комплекса «Лира -100» для проведения 

тестирования подростков и молодежи 

Районный бюджет 450  150  150  150  Администрация МО 

Куйтунский район 
  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАПРАВЛЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И СОЦИАЛЬНО-НЕГАТИВНЫХ 

 ЯВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КУЙТУНСКИЙ РАЙОН  

НА 2014-2016ГГ..»  (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА) 

 

 

 

 

 

Объемы и  источники  

финансирования 

программы 

Общая сумма планируемых расходов на реализацию 

программы составляет 1488, 0 тыс. руб., в том числе: 

Срок 

исполнения 

Районный бюджет 

 

Внебюджетные 

источники 

2014 г 

2015 г 

2016 г 

Всего 

442 

459 

479 

1380 

36 

36 

36 

108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Профилактика наркомании и 

социально-негативных явлений на 

территории муниципального 

образования Куйтунский район на 

2014-2016гг.» 

 
 



 
 Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Профилактика наркомании и 

социально-негативных явлений на 

территории муниципального 

образования Куйтунский район на 2014-

2016гг.» 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И СОЦИАЛЬНО_НЕГАТИВНЫХ  ЯВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КУЙТУНСКИЙ РАЙОН НА 2014-2016ГГ..»  (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА) 
 

N   

п/п  
Цели, задачи, показатели 

результатов   

Значения затрат и целевых индикаторов, показателей результативности Программы         

2014 2015 2016 

Объемы      

финанс-

ия, 

тыс. руб.    

Планово

е 

знач. 

целевого     

индикат

ора 

показате

ля    

результа

тивност

и 

Эффект-

ть 

(5 = 4 / 

3) 

Объемы      

финанс-

ия, 

тыс. руб.    

Плановое 

знач. 

целевого     

индикатора

,    

показателя    

результати

вности 

Эффект-

ть 

(8 = 7 / 

6) 

Объемы      

финанс-

ия, 

тыс. руб.    

Плановое 

знач. 

целевого     

индикато

ра,    

показател

я    

результат

ивности 

Эффект

-ть 

(11 = 10 

/9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель Программы - Снижение уровня  наркотизации и   социально-негативных явлений среди  молодежи   в  Куйтунском    районе  

путем  проведения  профилактических  мероприятий. 

Задача 1. Координация действий субъектов системы профилактики наркомании и других социально-негативных явлений   в 

направлении профилактики и предотвращения распространения наркомании, алкоголизма, табакокурения и других социально – 

негативных явлений. 

1.1. Деятельность 

антинаркотической 

комиссии 

администрации МО 

Куйтунский район, 

3 5 1,66 3 10 3,33 4 15 3,75 



создание 

антинаркотических 

комиссий в 

муниципальных 

образованиях района 

Задача 2. Развитие системы информирования населения, обеспечивающей предупреждение и снижение спроса на наркотические 

вещества, пропаганду здорового образа жизни, сбор и анализ информации о наркоситуации и  проводимых  мероприятиях 

2.1. Количество 

информационного 

материалао негативных 

последствиях 

употребления 

психоактивных веществ 

и преимуществах 

здорового образа жизни 

33 108 3,27 37 108 2,91 42 108 2,57 

Задача 3. Формирование здорового образа жизни и общего негативного отношения к употреблению наркотических и других 

психоактивных средств в молодежной среде, посредством проведения мероприятий, направленных на первичную профилактику 

наркомании табакокурения,  алкоголизма   среди  молодежи 14-30 лет, укрепление их физического и психического  здоровья, 

межличностных отношений, выработку оптимистических и целенаправленных установок на здоровый образ жизни 

3.2. Количество детей и 

молодежи, участвующих 

в мероприятиях, 

направленных на 

укрепление их 

физического и 

психического  здоровья 

287 1700 5,92 300 2200 7,33 314 2700 8,59 

Задача 4. Привлечение внимания общественности к проблемам профилактики наркомании и других социально-негативных явлений в 

Куйтунском районе, активизация родительского движения в сфере профилактики социально-негативных явлений 

4.1. Количество родителей, 

участвующих в 

мероприятиях, 

направленных на 

профилактику 

наркомании и других 

зависимостей, 

привлеченных к работе 

по профилактике 

наркомании 

5 10 2 5 15 3 5 20 4 



Задача 5. Развитие системы  раннего  выявления лиц, незаконно  употребляющих  наркотические средства,  оказание  им 

необходимой медицинской  и реабилитационной помощи 

5.1. Удельный детей и 

молодежи 

протестированной с 

помощью 

диагностического 

комплекса «Лира -100» 

150 500 3,33 150 1000 6,66 150 1500 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                         

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

 «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И СОЦИАЛЬНО-НЕГАТИВНЫХ 

 ЯВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 КУЙТУНСКИЙ РАЙОН НА 2014-2016ГГ..» 

 

1. ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ 

 

Наименование   

программы 

Муниципальная программа «Профилактика наркомании и 

социально-негативных явлений на территории 

муниципального образования Куйтунский район на 2014-

2016гг.» 

Основания для 

разработки программы 

Закон Иркутской области от 07.10.2009 № 62/28 - оз  «О 

профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской 

области»; Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» от 06.10.2003 года № 131, Порядок разработки и 

реализации долгосрочных целевых программ 

муниципального образования Куйтунский район, 

утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования Куйтунский район от 

23.06.2010 года № 486 (с изменениями от 16.07.2013г. № 

505-п), Устав муниципального образования Куйтунский 

район 

Основные разработчики 

программы     

Администрация муниципального образования Куйтунский 

район.  

Куратор и исполнители 

программы     

Администрация муниципального образования Куйтунский 

район. 

Ведущий специалист по работе с детьми и молодежью 

администрации муниципального образования Куйтунский 

район, ведущий специалист по спорту администрации 

муниципального образования Куйтунский район, отдел 

культуры администрации муниципального образования 

Куйтунский район, районный методический центр МКУК 

«Социально-культурное-объединение», КДН и ЗП 

администрации муниципального образования Куйтунский 

район, МКУК «КМРБ», управление образования 

администрации муниципального образования Куйтунский 

район. 

Основная   цель   

программы 

 Снижение уровня  наркотизации и   социально-негативных 

явлений среди  молодежи   в  Куйтунском    районе  путем  

проведения  профилактических  мероприятий. 



Основные   задачи   

программы 

- Координация действий субъектов системы профилактики 

наркомании и других социально-негативных явлений   в 

направлении профилактики и предотвращения 

распространения наркомании, алкоголизма, табакокурения и 

других социально – негативных явлений, посредством 

деятельности антинаркотической комиссии администрации 

МО Куйтунский район, создания антинаркотических 

комиссий в муниципальных образованиях района; 

-Развитие системы информирования населения, 

обеспечивающей предупреждение и снижение спроса на 

наркотические вещества, пропаганду здорового образа 

жизни, сбор и анализ информации о наркоситуации и  

проводимых  мероприятиях; 

-  Формирование здорового образа жизни и общего 

негативного отношения к употреблению наркотических и 

других психоактивных средств в молодежной среде, 

посредством проведения мероприятий, направленных на 

первичную профилактику наркомании табакокурения,  

алкоголизма   среди  молодежи 14-30 лет, укрепление их 

физического и психического  здоровья, межличностных 

отношений, выработку оптимистических и 

целенаправленных установок на здоровый образ жизни; 

-  Привлечение внимания общественности к проблемам 

профилактики наркомании и других социально-негативных 

явлений в Куйтунском районе, активизация родительского 

движения в сфере профилактики социально-негативных 

явлений; 

- Развитие системы  раннего  выявления лиц, незаконно  

употребляющих  наркотические средства,  оказание  им 

необходимой медицинской  и реабилитационной помощи.  

Сроки реализации 

программы 

 2014-2016гг. 

 

Объемы и  источники  

финансирования 

программы                           

Общий объем финансирования – 1488,0 тыс. руб., из них: 

 

 2014г. 2015г. 2016г. 

 

Районный бюджет  

 

442 459 479 

Внебюджетные 

источники 

36 36 36 

  Всего                                      478               495               515 

Методы реализации 

программы                           

- Активизировать работу по привлечению детей, подростков 

и молодѐжи в культурно-досуговую деятельность, 

спортивные секции и учреждения дополнительного 

образования.  

- Проводить разъяснительную беседу с родителями на 

рабочих местах, на предприятиях муниципального 

образования; 



- Продолжить работу по развитию в образовательных 

учреждениях  добровольческого движения; 

 - Увеличить количество вовлеченных в профилактические 

мероприятия безнадзорных детей и подростков через 

комиссии по делам несовершеннолетних, созданные в 

поселениях;  

- Систематически проводить социологические исследования 

по выявлению мнения молодежи к проблеме наркомании, 

алкоголизма и табакокурения; 

- Продолжить взаимодействие с общественными 

организациями, занимающимися профилактикой социально-

негативных явлений среди населения муниципального 

образования; 

 - Активизировать работу по созданию службы 

психологической помощи.  

Ожидаемые   результаты   

реализации 

программы       и        

показатели 

эффективности             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой 

позволит: 

1) Скоординировать усилия всех субъектов 

профилактики в борьбе с наркоманией и другими 

социально-негативными явлениями, посредством создания 

антинаркотических комиссий в муниципальных 

образованиях района; 

2014г. 

5 

2015г. 

10 

2016г. 

15 

2) Развить систему информирования населения, 

обеспечивающуй предупреждение и снижение спроса на 

наркотические вещества, пропаганду здорового образа 

жизни, путем распространения видеороликов, радио и 

телепередач, печатных материалов, баннеров: 

2014г. 

108 

2015г. 

108 

2016г. 

108 

3) Увеличить количество молодежи, участвующей, в 

мероприятиях, направленных на профилактику наркомании 

и других зависимостей, привлечь к работе по профилактике 

наркомании: 

 2014г. 

1700 

 2015г. 

2200 

 2016г. 

2700 

4) Повысить внимание общественности к проблемам 

наркомании и других социально-негативных явлений в 

Куйтунском районе, увеличить количество родителей, 

принимающих участие в  профилактических мероприятиях: 

2014г. 

10 

2015г. 

15 

2016г. 

20 

5) Развить систему раннего выявления лиц, незаконно 

употребляющих наркотические средства, оказание им 

необходимой медицинской и реабилитационной помощи: 

   2014г. 

500 

   2015г. 

1000 

2016г. 

1500 
 



Система  организации  

контроля             за  

исполнением   

программы 

Контроль за реализацией программы осуществляет  

заместитель мэра по социальным вопросам.  

 

 

 

 

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

 ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ  

 

Употребление наркотиков в настоящее время является одной из серьезнейших проблем как в 

целом в России, так и в Куйтунском районе в отдельности. Страна оказалась в состоянии 

эпидемии наркомании, особенно подростковой и, что самое страшное, детской. Количество 

наркозависимых постоянно растет, а их средний возраст уменьшается. 

      Наркологическая служба в Куйтунском районе предоставлена врачом психиатром -  

наркологом I квалификационной категории со стажем работы по специальности 27 лет и 

фельдшером высшей квалификационной категории со стажем работы по специальности 16 лет. 

Наркологическая служба  расположена  в поликлинике ЦРБ и имеет в своем составе 2 кабинета: 

кабинет амбулаторного приема и кабинет медицинского освидетельствования. Отделения и 

коек для оказания наркологической помощи в составе ЦРБ нет. Лица, нуждающиеся в 

наркологической помощи направляются в межрайонный  психоневрологический диспансер г. 

Тулуна. 

 Число больных, состоящих на диспансерном учете с диагнозом  «наркомания», «алкоголизм», 

«токсикомания» выглядит следующим образом. 

Алкоголизм  -  1103 человек, в том числе  3 подростка; 

Наркомания   - 89 человек, в том числе 3 подростка, ( аналогичный период 2012г. – 77 человек, 

из них 3 – несовершеннолетние). 

Число больных, состоящих на диспансерном учете с диагнозом  «токсикомания» - нет. 

   Число больных,  взятых на диспансерное наблюдение, впервые выявленных с зависимостью 

от наркотических и психотропных веществ на 01.03.2013г. составляет: 

Алкоголизм - 78 человек,  подростков нет; 

Наркомания - 15 человек,  подростков  3 человека (аналогичный период 2012г. – 9 человек, из 

них 2 – несовершеннолетние). 

  Особую тревогу представляет «группа риска», то есть группа профилактического учета. Это, 

как правило, молодые люди 10- 18 лет, лица, не имеющие признаков болезни, но уже 

приобщенные к употреблению  психотропных веществ. В этом возрасте начинается 

потребление никотина, слабых алкогольных напитков, проба наркотиков, как правило, 

препаратов конопли. 

Проведенный анализ совершенных преступлений показал, что данные преступления 

совершаются в дневное и вечернее время,  лицами склонными к совершению преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ. Преступления носят 

разовый характер и совершаются в одиночку, а не группами. 

Причинами способствующими совершению данного вида преступлений являются, в 

основном, наркотическая зависимость лиц их совершающих, а условиями для безнаказанного 

совершения преступлений является свободный доступ к наркотическим веществам 

растительного происхождения. 

В целях выявления и предотвращения данного вида преступлений, необходимо 

продолжить практику общения с гражданами и разъяснения им необходимости о всех случаях 



подготавливаемых, совершаемых или совершенных преступлениях данного вида, немедленно 

сообщать участковому уполномоченному полиции или в дежурную часть отдела полиции. 

Лица, склонные к совершению данного вида преступлений, и лица, ранее судимые за 

совершение данного вида преступлений, должны находиться под постоянным контролем 

сотрудников отдела полиции. 

 Одним из приоритетных направлений  муниципальной целевой программы является 

привлечение детей и молодежи к активным формам досуга, обеспечение их занятости. С этой 

целью проводятся соответствующие  культурно-массовые мероприятия. 

      Проблема употребления наркотических средств среди несовершеннолетних в районе 

существует, но не масштабная. Имеются единичные случаи эпизодического употребления, в 

основном препарата конопли. 

  На учете в КДН и ЗП за употребление наркотических веществ состоит 5 человек (за 

аналогичный период 2012 г. состояло 7.За последние два года на КДН и ЗП за употребление 

наркотических веществ не было рассмотрено ни одного дела. 

С целью контроля за уровнем распространения наркомании, для оценки эффективности 

проводимых мероприятий по профилактике распространения наркомании и других социально 

негативных явлений среди населения муниципального образования ведется мониторинг, 

составляется единый банк данных, информация ежеквартально предоставляется в ОГКУ 

«Центр профилактики наркомании».  

   Проводятся  индивидуальные профилактические беседы  с родителями, состоящими на учете 

об ответственности за неисполнение обязанностей по воспитанию, содержанию  и обучению 

детей.  

   С июля 2010  года на  территории Куйтунского района совместно с субъектами системы 

профилактики начато осуществление мероприятий в рамках выполнения требований Законов  

Иркутской области: № 7-оз от 05.03.2010 «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, 

негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и 

нравственное развитие в Иркутской области» и № 38-оз  08.06.2010 «Об административной 

ответственности за  неисполнение  отдельных мер по защите   детей   от   факторов,   негативно    

влияющих   на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное 

развитие в Иркутской области». 

     Основными проблемными вопросами муниципального образования по данному 

направлению работы является: 

 Отсутствие в штатном расписании отдела полиции (дислокация п.г.т.Куйтун) МО МВД 

России «Тулунский» сотрудников закрепленных за работой по выявлению, предупреждению и 

пресечению преступлений по линии незаконного оборота наркотиков. 

 Отсутствие законодательной базы опираясь на которую, можно  тестировать 

определенные группы молодежи; 

 Недостаток  квалифицированных кадров в области психологии; 

 Осуществление своевременного индивидуального подхода к обучающимся, 

находящимся в трудной жизненной ситуации; 

 Нежелание родителей (семьи, находящиеся в социально-опасном положении)  

участвовать в жизни ребенка.   

         Для снижения темпов роста злоупотребления наркотиками, формирования негативного 

отношения к употреблению психоактивных веществ среди населения муниципального 

образования Куйтунский район  необходимы следующие меры: 

- Активизировать работу по привлечению детей, подростков и молодѐжи в спортивные 

секции,кружки и учреждения  культуры, дополнительного образования.  



- Проводить разъяснительную беседу с родителями на рабочих местах, на предприятиях 

муниципального образования; 

- Продолжать работу по развитию в образовательных учреждениях  добровольческого 

движения 

- Увеличить количество вовлеченных в профилактические мероприятия безнадзорных детей и 

подростков через комиссии по делам несовершеннолетних, созданные в поселениях;  

- Систематически проводить социологические исследования по выявлению мнения молодежи к 

проблеме наркомании, алкоголизма и табакокурения; 

-Продолжить взаимодействие с общественными организациями, занимающимися 

профилактикой социально-негативных явлений среди населения муниципального образования; 

 - Активизировать работу по созданию службы психологической помощи.  

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Цель программы:  

    Снижение уровня  наркотизации и   социально-негативных явлений      среди  молодежи в  

Куйтунском    районе  путем  проведения  профилактических  мероприятий. 

  Достижение цели программы предполагается за счет решения следующих задач: 

- Координация действий субъектов системы профилактики наркомании и других социально-

негативных явлений   в направлении профилактики и предотвращения распространения 

наркомании, алкоголизма, табакокурения и других социально – негативных явлений, 

посредством деятельности антинаркотической комиссии администрации МО Куйтунский 

район; 

-Развитие системы информирования населения, обеспечивающей предупреждение и снижение 

спроса на наркотические вещества, пропаганду здорового образа жизни, сбор и анализ 

информации о наркоситуации и  проводимых  мероприятиях; 

-  Формирование здорового образа жизни и общего негативного отношения к употреблению 

наркотических и других психоактивных средств в молодежной среде, посредством проведения 

мероприятий, направленных на первичную профилактику наркомании табакокурения,  

алкоголизма   среди  молодежи 14-30 лет, укрепление их физического и психического  

здоровья, межличностных отношений, выработку оптимистических и целенаправленных 

установок на здоровый образ жизни; 

-  Привлечение внимания общественности к проблемам профилактики наркомании и других 

социально-негативных явлений в Куйтунском районе, активизация родительского движения в 

сфере профилактики социально-негативных явлений; 

- Развитие системы  раннего  выявления лиц, незаконно  употребляющих  наркотические 

средства, путем тестирования,  оказание  им необходимой медицинской  и реабилитационной 

помощи. 

4.  СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМЫ 

 

Сроки реализации программы: 2014-2016гг. 

Программа реализуется в один этап. 

Планируемые целевые индикаторы и показатели результативности реализации Программы 

отражены в приложении 1 к Программе  

 
 5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Направления и объемы финансирования приведены в приложении 3 к настоящей программе. 

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования 

Куйтунский район ежегодно подлежат обоснованию и уточнению в установленном порядке при 



формировании бюджета  муниципального образования Куйтунский район на соответствующий 

год. 

Общий объем финансирования Программы составит 1488,0 тыс. руб. 

 

6. МЕТОДЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Программные мероприятия являются комплексом практических мер по достижению 

реальных результатов в решении проблем. Система мероприятий  Программы с указанием 

объемов финансирования и исполнителей представлена в приложении 2. 

 

7. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 

ПРОГРАММЫ 

 

      Исполнителем и администратором  Программы является Администрация 

муниципального образования Куйтунский район (далее – Администрация), 

которая осуществляет координацию деятельности по реализации программных 

мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных 

средств. 
К выполнению мероприятий Программы привлекаются хозяйствующие субъекты в 

установленном законодательством порядке. 

Администрация: 

а) формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в 

районный бюджет на соответствующий финансовый год; 

б) заключает соглашения (договоры) о намерениях с Администрацией Иркутской области 

и хозяйствующими субъектами, участвующими в финансировании Программы; 

в) в установленном законодательством порядке заключает муниципальные контракты с 

хозяйствующими субъектами в целях реализации Программы или ее отдельных мероприятий; 

г) применяет санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение договорных 

обязательств в соответствии с законодательством и заключенными муниципальными 

контрактами; 

д) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 

Программы; 

е) разрабатывает перечень и ежегодно устанавливает (корректирует) плановые значения 

целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки 

эффективности реализации Программы; 

ж) готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня 

мероприятий Программы на очередной финансовый год, предложения по реализации 

Программы, уточняет расходы по мероприятиям Программы; 

з) несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации 

Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию; 

и) организует размещение в электронном виде информации о реализации Программы; 

к) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация и иные органы 

власти в соответствии с законодательством. 

Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения запланированных 

значений целевых индикаторов и показателей результативности Программы в целом несет 

Администрация. 



Для обеспечения контроля за ходом реализации Программы: 

а) Администрация ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за отчетным, направляет в  

финансовое управление Администрации муниципального образования Куйтунский район 

информацию о ходе финансирования курируемых мероприятий Программы; 

б) Администрация организует ведение отчетности о реализации Программы в целом и 

направляет первому заместителю Администрации муниципального образования Куйтунский 

район и в финансовое управление Администрации муниципального образования Куйтунский 

район: 

 
8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Планируемые целевые индикаторы и показатели результативности реализации 

Программы приведены в приложении 4 к Программе. Значения целевых индикаторов зависят 

от утвержденных в районном бюджете на текущий год объемов финансирования. 

Социально-экономическая эффективность Программы будет рассчитана исходя из 

количественной оценки показателей затрат и целевых показателей результативности 

программы как соотношение достигнутых и планируемых результатов. 

Социальный эффект реализации Программы характеризуется следующими показателями: 

1) Создание антинаркотических комиссий в муниципальных образованиях района до 15 

комиссий за весь срок действия Программы; 

2) Совершенствовать систему информирования населения, обеспечивающей предупреждение 

и снижение спроса на наркотические вещества, пропаганду здорового образа жизни, путем 

изготовления и распространения информационного материала до  324 единиц за весь срок 

действия программы. 

3) Увеличить численность детей и молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на 

укрепление их физического и психического  здоровья с 1200 до 2700 за весь срок действия 

Программы; 

4) Увеличить количество родителей, участвующих в мероприятиях, направленных на 

профилактику наркомании и других зависимостей, привлечь к работе по профилактике 

наркомании с 0 до 20 за весь срок действия Программы; 

5) Увеличить количество молодежи, прошедшей тестирование на диагностическом комплексе 

«Лира -100» с 0 до 1500 человек за весь срок действия Программы. 
 

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=45378;fld=134;dst=100585

